
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33339 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2017

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

RESOLUÇÃO Nº 209/2017-CONSUP                                   
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do 
CONSUP, no uso de suas atribuições legais, previstas pelo art. 
5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, 
concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de capacitar os discentes 
de conhecimentos, habilidades e atitudes, para a execução 
do Policiamento Ostensivo Ambiental, fi scalização e controle 
em todas suas variáveis bem como em ambientes inóspitos 
(área de selva e aquaviário) e em outras modalidades de 
policiamento associados à proteção do meio ambiente.
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico 
do Curso Técnico de Policiamento Ambiental - CTPA; em 
colaboração com a Coordenadoria de Ensino Profi ssional do 
IESP, após deliberação e aprovação do Conselho Superior do 
IESP, em sessão realizada no dia 20 de março de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico de 
Policiamento Ambiental - CTPA, sob a supervisão pedagógica 
da Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades 
obedecerão aos procedimentos previstos no referido Projeto 
Pedagógico do Curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 20 de março de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO 
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 158836
DISTRATO DE SERVIDOR

TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO: 002/2015
DATA DE TERMINO: 20/03/2017
NOME DA SERVIDORA: CRISTINA MARIA OLIVEIRA 
LOSADA REIS
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA- ADMINISTRAÇÃO
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo: 158740
Republicação da Resolução nº 203/2017-CONSUP 
Publicada no D.O.E nº 33.326 de 06.03.2017

 INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - 
IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 203/2017-CONSUP                                   

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do 
CONSUP, no uso de suas atribuições legais, previstas pelo art. 
5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, 
concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de selecionar aos candidatos 
de cargo temporário de agente prisional, por ordem de 
classifi cação a partir da nota obtida na avaliação aplicada na 
4ª fase do processo seletivo simplifi cado da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, bem como, 
qualifi cá-los a desempenhar suas funções enquanto servidores 
penitenciários.
CONSIDERANDO a apresentação do plano de trabalho do 
Treinamento básico de agentes prisionais do Pará, elaborado pela 
Escola de Administração Penitenciária, com carga horária de 92 
horas/aula, após deliberação e aprovação do Conselho Superior 
do IESP, em sessão realizada no dia 15 de fevereiro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o plano de trabalho do Treinamento básico de 
agentes prisionais do Pará, com carga horária de 100 horas/
aula , elaborado pela Escola de Administração Penitenciária.
Art. 2º A implementação e execução das atividades 
obedecerão aos procedimentos previstos no Projeto do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 15 de fevereiro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO 
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 158586

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 004/17–CPL/PMPA

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO AUTOMOTOR MICRO-
ÔNIBUS TIPO EXECUTIVO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PMPA”
Data e hora de abertura: 04/04/17, às 09h00 (horário de Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929, ou no site 
www.compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 22 de março de 2017
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA - MAJ QOPM/Pregoeiro

Protocolo: 158499

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1300-DI-DF-17
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 01 A 31/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM DEYVISO MELO DE ARAÚJO
CPF: 001.948.602-21.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1301-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE MATERIAL QUIMICO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 28/02 A 04/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ RIBAMAR SILVA
DE MOURA CPF: 403.094.442-68;
CB PM IURI LUIS COSTA DA ROCHA
CPF: 002.931.452-61.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1302-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MONTE ALEGRE - PA
DESTINO(S): ORIXIMINÁ - PA
PERÍODO: 14 A 19/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM LUIS PAULO ARANHA DA 
SILVA CPF: 793.172.432-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1303-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA MARIA/PRAINHA - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 06 A 08/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM ELIAS CAMPOS ALVES
CPF: 791.355.522-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1304-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MONTE ALEGRE - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 23 A 27/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): TEN PM LEONARDO FERREIRA 
DUTRA CPF: 743.414.302-97.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1305-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MONTE ALEGRE - PA
DESTINO(S): ORIXIMINÁ - PA
PERÍODO: 10 A 15/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS.

SERVIDOR (ES): SGT PM EDIVALDO CARVALHO
PORTO JÚNIOR CPF: 485.347.222-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1306-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: JURUTI - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 02 A 04/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
E 01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM FRANCISCO FERNANDO
CHAGAS DOS SANTOS CPF: 388.084.472-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1307-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: JURUTI - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 06 A 08/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
E 01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ARIOSTON ALVES DE LIMA
CPF: 357.412.602-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1308-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: JURUTI - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 19 A 21/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
E 01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ARIOSTON ALVES DE LIMA
CPF: 357.412.602-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1309-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: JURUTI - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 07 A 09/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
E 01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SD PM JANDERSON NOGUEIRA 
SILVA CPF: 937.766.162-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1310-DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: JURUTI - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 22 A 24/02/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM CARLOS ALBERTO MAIA DE
OLIVEIRA JUNIOR CPF: 579.442.532-68;
CB PM ELITON PEREIRA DE SOUSA
CPF: 935.676.502-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1311-DI-DF-17
OBJETIVO: AUDIÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ - PA
DESTINO(S): VIGIA DE NAZARÉ - PA
PERÍODO: 14/02/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM MARIVALDO AMARAL DE 
SOUZA CPF: 304.146.792-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1312-DI-DF-17
OBJETIVO: AUDIÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ - PA
DESTINO(S): CASTANHAL - PA
PERÍODO: 13/02/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM GLEDSON MOREIRA BARATA
CPF: 753.433.392-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1313-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: NOVO REPARTIMENTO - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 22 A 24/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM MANOEL REGINALDO 
RAMOS BATISA CPF: 790.166.692-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS


